
Schwannom jícnu 
 

 

Esofageální schwannom je vzácný benigní nádor vycházející z obalu periferních 

nervů, ze Schwannových buněk. Typicky se projevuje poruchou polykání. Utlačuje-li 

průdušnici, projeví se nádor poruchou dýchání. Jako palpitace se může projevit útlak srdce. 

Definitivní diagnóza je stanovena na základě histologického a imunohistochemického 

vyšetření. Tumor se většinou vyskytuje intramurálně. Terapie je chirurgická enukleace či 

excize, většinou z pravé thorakotomie. Prognóza je výborná a recidivy jsou velmi raritní. 

Popisujeme vzácný případ ženy, u které se schwannom jícnu vyskytoval  

intraluminálně. Podle předoperačních vyšetření se však jevil jako intramurální. Operační 

přístup jsme tedy zvolili z pravé torakotomie. Tumor však nebyl znatelný. Nakonec jsme z 

levého krčního přístupu otevřeli jícen a nalezli intraluminální stopkatý tumor s intaktní 

sliznicí, délky 6 cm.  

 

 

 

 

 

MUDr. Martina Ševčíková 

III. chirurgická klinika 1. LF Univerzity Karlovy a FN Motol  

V Úvalu 84 

156 00 Praha 5 

e-mail: martina.sevcikova@fnmotol.cz 
 

mailto:martina.sevcikova@fnmotol.cz

